9. *Interpres ἐβούλευσα: super eo disseruerim.*

ardentius, quam eum videre non solum nihil immane perpeti; sed etiam tenere imperium esseque in ore et admiratione omnium, nemo melius te uno iuxta mecum novit. Nam et cum maxime bello inter vos exorto, quo pacto illud gereretur, consilia conferebamus, hor-tarenturque nonnulli, ut eum carcere clauderemus, aut etiam neca-remus et brevi tempore multis nos molestias eximeremus, scis quam multa humanitatis plena et ipse super eo disserueris; et ego tibique perlibens assenserim teque pro parte quoque adiuverim. Bello fla-grante, cum semel iterumque vicisemus, recordaris quanta in ipsum inclinatio atque observantia nostra fuerit: quando e mediis eruptum periculis, non tutum modo praestimus, verumetiam pristinam, quantum licuit, felicitatem ei conservavimus, ceteris omnibus reclamantibus, et ut ipsis in contrarium obsequeremur, flagitantibus. Quod cum ita sit, non me odio aliquo stimulatum, sed communes utilitates intuentem, haec effari existimandum est, praesertim cum nec callidissimus calumniator hoc in me consuēre possit mendacium, ideo me impedire, ne ei tradatur imperium, quia id mihi studeam acquirere. Nam et prius copia erat, si libuisse; et adhuc mei arbitrii est sumere, quod tu cupide mecum communicaturus es.

ξυνοίσοντος Ἰδίᾳ τι ἔμοι τοιαῦτα συμβουλεύω. ὅτε τοίνυν ἐξ Α. C. 1329  
 αὐτῶν ἀποδείκνυνται τῶν πραγμάτων, μήτε ποὺς χάρι τοιαῦτη  
 μήτε ποὺς ἀπέχθειαν ἐκείνῳ λέγειν, δέοντην τι τῶν δεόν-  
 των πείθεσθαι φαινομαι συμβουλεύων. ἔφης τοιγαροῦν δυοῖν  
 55εκα μάλιστα ἐνάγεσθαι ποὺς τοῦτο· τοῦ τε μὴ κακῶς ἀκούν· V. 207  
 ειν παρὰ φαύλων ἀνθρώπων καὶ διεφθορότων, καὶ τοῦ μά-  
 λιστα βούλεσθαι τῶν ποὺς αἰδῶς καὶ τιμὴν καὶ ἡδονὴν ἐσο-  
 μένων βασιλεῖ, ὅ, τι ἀν ἐξῆ ποιεῖν τὸ μὲν οὖν θεραπεύειν  
 βασιλέα, δίκαιον τε φαινήν ἄν καὶ αὐτὸς καὶ σοὶ προσῆκον. P. 258  
 10οέξεστι δὲ πολλοῖς τρόποις ἐπιδείκνυνθαι τὴν θεραπείαν. τό,  
 τε γὰρ τιμὴν ὡς πατέρα ἀναγκαῖον καὶ τὸ πρόνοιαν αὐτοῦ  
 τὴν δυνατὴν ποιεῖσθαι ὥστ' αὐτόν τε καὶ οἰκετικὸν διάγειν  
 ἐν ἀφθόνοις, εἰ δὴ τὰ ἀποτεταγμένα χρήματα αὐτῷ τῆς χρεί-  
 ας δοκεῖ ἐλάσσω εἶναι, φθόνος οὐδεὶς καὶ ἔτερα τοσαῦτα ἦ  
 15καὶ διπλασίω προστιθέναι καὶ ἔτερος ἄπται ἀ αὐτῷ μὲν ἄν  
 εἴη καθ' ἡδονὴν, βλάβην δὲ ἔτέροις μὴ παρέχῃ. ἄρχοντα δὲ  
 ἀποδεικνύναι τῶν πραγμάτων, οὗτος ἄν αὐτὸς πεισθείην τῶν  
 κοινῆ λυσιτελούντων εἶναι, οὐδὲ ἔτέρῳ συμβουλεύσαιμι. τῶν  
 κακῶν δὲ οὐδένα λόγον οἴομαι ποιεῖσθαι δεῖν. ἢ σχέτλιον  
 20ἄν εἴη, εἰ τῶν μὲν ἀγαθῶν οὐδένα ποιησόμεθα λόγον, τοῖς B  
 δὲ κακοῖς τοσοῦτον χαριούμεθα, ὥστε καὶ ἀ λυσιτελῆ καὶ  
 δίκαια δοκοῦμεν εἶναι, ταῦθ' ἐκόντες ὅντες προησόμεθα αὐ-  
 τοῖς. φέρε γὰρ πρὸς θεοῦ, εἴ γε πάντες οἱ τοὺς τρόπους  
 ἀγαθοὶ ἐκκλησίαν συναθροίσαντες, ἡμᾶς ἐπὶ δίκῃ προκαλοῦντο,

Non igitur ut inde privata ad me redeat utilitas, hoc dabo consilium.  
 Et quia ex rebus ipsis liquet, me neque mihi ad gratiam, neque  
 illi ad invidiam verba facere, aequum est, si frugifera consulere  
 iudicabor, mihi auscultare. Aiebas, duabus potissimum de causis  
 te ad hoc incitari, et ne male tibi dictitarent improbi corruptique  
 mortales; et quod maximopere praestare velles, quantum quidem  
 posses, quae ad reverentiam, honorem et laetitiam avi pertinerent.  
 Colere igitur et observare illum ego quoque et iustum et ex officio  
 tuo esse affirmarim. Sed cultum istum et observationem multis  
 aliis rationibus declarare conceditur. Nam et illum honorare ut pa-  
 rentem oportet et providere quamdiligentissime, ut cum ipsi, tum  
 eius familiae res ad vitam sustentandam necessariae affatim suppeditent.  
 Ergo si separatim ei decreta pecunia eius necessitates explere  
 non putatur, haud recusandum, quin alterum tantum, aut etiam  
 plus duplum tribuatur; et adiificantur alia, quae illi voluptati, ceteris  
 nullo detimento fuerint. At vero rerum dominum illum insti-  
 tuere, hoc est, quod reipublicae interesse nec quisquam mihi per-  
 suaserit, nec ego cuiquam suadere velim. Improborum autem voces  
 contemnuendas opinor; aut rem nefariam designabimus, si bonorum

Α. C. 1329 λέγοντες, ὡς, ἄδικα καὶ βίαια ποιεῖτε, πολέμους ἡμῖν δμοφύλοις ἐπεγείροντες. εὐθύς τε γὰρ ἐξ ἀρχῆς, ἅμα τῷ βασιλεῖ καθ' ὑμῶν τὸν πόλεμον κεκινηκέναι, ὁρῶντες ὡς ἄδικα πάσχετε ὑμεῖς, συνηλγήσαμέν τε μάλιστα ὑμῖν καὶ συνηγγωνισάμεθα προθύμως. καὶ ἐπειδὴ Θεοῦ συναιρομένον, ὅποτα κε-5 κρατήκαμεν τῶν πολεμίων, δέον ἀπελαύνειν καὶ κακῶς ποιεῖν Στοὺς προτέρους ἄρχαντας τῆς ἄδικίας καὶ ἡμᾶς πραγμάτων ἀπαλλάττειν, οὐκ ἡθελήσατε ὑμεῖς, ἀλλ' ὥσπερ κακῶν ἐπιθυμοῦντες, βασιλέως μέτρια αἰτοῦντος καὶ σώζεσθαι μόνον δεομένου, ὑμεῖς ἐπὶ κακῷ τῶν ὑπηκόων καὶ ὑμῶν αὐτῶν ἄ-10 τοπα φιλοτιμούμενοι, τῆς ἀρχῆς ὀλίγου δεῖν ἀπάσσης παρεχωρήσατε αὐτῷ, ἡμῶν ἀπανανιομένων καὶ τὴν ἀβονλίαν ἐπιμαρτυρομένων. ὁ δ' οὐ πολλοῦ χρόνον παρεδόνηκότος, αὐθίς ἐπεχείρησε τοῖς ἵσοις, ὥσπερ ἐπιλελησμένος εἰς ὅσον ἦλασε κινδύνου, καὶ πόλεμον ἀκήρυκτον ἐπήνεγκεν ἡμῖν. ὁρῶν-15 τες δὲ ὑμεῖς οἱ κακῶν τὰ πράγματα χωρήσει καὶ ὡς ἄρδην Δάπολεῖται τὸ Ρωμαϊκὸν, πρεσβείαν οὐκ ἴδιᾳ μόνον, ἀλλὰ καὶ ποιηὴν ὑμῖν ἐποιησάμεθα πρὸς βασιλέα, δεόμενοι, μὴ περιῆδεῖν ἡμᾶς ὑπὸ τοῦ πρὸς ἀλλήλους πολέμου διαφθαρησομένους. ἀλλ' εἴ τι καὶ ἔγκαλεῖν ὑμῖν ἔχει, δίκῃ διαλύεσθαι. ὁ δ' οὐδ' ἄκροις ἡνέσχετο ὡσὶ τῶν περὶ τῆς εἰρήνης λόγων. πάντοθεν δὲ ὑμεῖς ἀπορίᾳ συσχεθέντες, αὐθίς ἐνεβάλλομεν ἔσυτοὺς εἰς τοὺς κινδύνους καὶ πόλεμον ἀράμενοι δεύτερον πρὸς